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SAMMANFATTNING 

Skellefteå kommun har initierat ett pågående detaljplanearbete vid Sjungande dalen några 
kilometer från centrala Skellefteå. Planområdet har många utmaningar att hantera. 
Exploateringsområdet ligger i dalen där mycket dagvatten samlas och risk för översvämningar 
finns. Jordarterna består i huvudsak av silt, lera och sulfidjordar, och i området är 
grundvattennivån hög. Det finns dikningsföretag nedströms som exploateringsområdet som 
påverkar dagvattenhanteringen.  

 

Tyréns har fått i uppdrag att genomföra en dagvattenutredning för det planområdet, men även 
titta på möjliga lösningar utanför exploateringsområdet. I utredningen beskrivs 
förutsättningarna för dagvattnet närmare och vilka tillkommande utredningar som 
rekommenderas för de utmaningar som föreligger. Översvämningsriskerna har hanterats först. 
Vidare har flödes- och föroreningsberäkningar tagits fram för exploateringsområdet och 
relevanta åtgärdar rekommenderats för att hantera dagvattenavrinningen. 

 
Exempel på dagvattenlösningar har tagits fram som gör det möjligt att skydda dikningsföretaget 
nedströms och uppfylla kommunens önskemål om dagvattenkvalitet. Lösningarna är anpassade 
till ledningsnätets kapacitet och bidrar även till att den kemiska och ekologiska statusen för 
Skellefteälven och Klintforsån inte påverkas negativt.  
 
För att säkerställa att den planerade bebyggelsen inte utsätts för översvämningsskador kommer 
större delen av området behöva höjas minst med ca 1 meter. Om det höjs med ca två meter kan 
hela explaoteringsområdet få självfall till ledningsnätet. Eftersom området fortfarande kommer 
att vara sättningskänsligt rekommenderas att grundvattennivåerna bibehålls.  
 
Frågan kring dikningsföretaget har utretts. Det föreslås att dagvatten från exploateringsområdet 
fördröjs uppströms om dikningsföretaget så att flödet till detta inte markant förändras, särskilt 
vid medelvattenflöde. Ett avtal med samfälligheten håller på att tas fram som dokumenterar hur 
vattenfrågan är löst. 
 
Planområdesgränserna för detaljplanen rekommenderas omfatta de ytor nedströms om 
exploateringsområdet som säkerställer fördröjning av skyfall och motverkar delvis den bortfallna 
volymen som exploateringsområdet annars hade kunnat fördröja. 
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1 BAKGRUND 
Skellefteå kommun håller på att fram en detaljplan inom ett naturområde på Sjungande 
dalen några kilometer från centrum (Figur 1). Det planeras för bostäder i form av 
flerfamiljshus i anslutning till Orkestervägen. Tyréns har fått i uppdrag av Skellefteå 
kommun att genomföra en dagvattenutredning för det aktuella området. 
 
Utifrån att utmaningarna är stora i detta planområde och kräver omfattande åtgärder 
så är detta dokument en vidareutveckling av en tidigare version från 2021 (Tyréns AB 
(a), 2021). 
 
Det har under våren 2022 utretts av kommunen att det föreslagna planområdet kan 
utökas i storlek för att omfatta större naturmarksområde nedströms om 
exploateringsområdet.  Det som kallades ”planområde” i beslutsunderlaget kallas 
därför i detta dokument för ”exploateringsområde.” Det nya förslaget på planområdets 
gränser har inte har klardefinierats än. 
 
 

 
Figur 1. Exloateringsområdet (lila polygon) ligger intill Sjungande dalen och några kilometer från Skellefteå 
centrum. Blå oval visar ungefärligt planområdesläge. 

1.1 SYFTE 

Syftet med dagvattenutredningen är att beskriva befintlig och framtida 
dagvattensituation för exploateringsområdet. Uppdraget ska omfatta beräkning av 
flöden före och efter exploatering för ett regn med både 10 års och 100 års 
återkomsttid, redovisa dess påverkansområde samt påverkan på 
miljökvalitetsnormerna (MKN). I utredningen ska även åtgärder för en hållbar 

Exploateringsområde Orkestervägen 

Föreslaget 
planområde 
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dagvattenhantering föreslås, som är förenliga med Skellefteå kommuns 
dagvattenpolicy. 
 
Utredningen ska även klargöra rådande geohydrologiska förhållanden (grund-, yt- och 
infiltrationsförhållanden). Förslag till åtgärder för att minska risken för påverkan på 
området vid översvämning diskuteras. 
 

1.2 AVGRÄNSNINGAR 

Exploateringsområdets gränser är preliminära och avgränsas idag av Orkestervägen i 
söder, och fastighetsgränser i norr och väst. Det finns andra markägare norr och väster 
om planområdet. I väst äger kommunen lite mer mark, men där avgränsas 
planområdet på grund av elljusspår. 
 
Beräkningarna för dagvattenflöden och föroreningar begränsas till 
exloateringsområdet men flöden studeras översiktligt för avrinningsområdet 
uppströms om exloateringsområdet. Förutsättningarna beaktas översikligt för 
avvattningsvägar, dagvattenflöden, recipient och befintligt ledningsnät nedströms mot 
recipient.  
 
Exploateringsområdet ingår i ett nytt utökat planområde där stora naturmarksområden 
förelsås ingå. Ungefärlig utbredning av planområdet föreslås senare i dokumentet. 

2 FÖRUTSÄTTNINGAR 

2.1 OMRÅDESBESKRIVNING 

Exloateringsområdet består mestadels utav skogsmark. Det ligger längst ner i en dal, 
omgivet av bostadshus på Sjungande dalen i söder och naturmark på Dödmanberget i 
norr.  Det är ett ganska flackt område, med en svag lutning västerut.  Högsta höjden i 
östra sidan är ca +32,2 och lägsta punkten vid diket väst är ca +29,7 (RH2000).  Stora 
områden inom exloateringsområdet är vattensjuka.  

2.2 SVENSKT VATTENS RIKTLINJER 

Aktuellt område bedöms ligga inom vad som betecknas som ”tätortsbebyggelse” vilket 
innebär att VA-huvudmannens eventuella dagvattenledningssystem ska dimensioneras 
för minst 20 års återkomsttid för trycklinje i marknivå och minst 5 års återkomsttid för 
fylld ledning (Svenskt Vatten, 2016a). Vidare ansvarar kommunen för 
marköversvämning med skador på byggnader vid regn med en återkomsttid på >100 
år (Svenskt Vatten, 2016a). 
 
Vid beräkning av flöden har en klimatfaktor om 1,25 använts för att ta hänsyn till 
förväntad ökning av framtida nederbörd (Svenskt Vatten, 2016a). 

2.3 KOMMUNALA RIKTLINJER 

Gällande dagvattenstrategi för Skellefteå Kommun antogs 2014 av 
kommunfullmäktige. Strategin vänder sig till alla som genom beslut och handling 
påverkar kommunens vatten. Strategin ska i första hand användas vid planering och 
exploatering av nya och befintliga områden samt i andra hand för förbättring av 
befintliga områden. Syftet med strategin är en långsiktig, mer hållbar 
dagvattenhantering där dagvattnet omhändertas på ett så naturligt sätt som möjligt. 
För att uppnå detta listar strategin 8 mål: 
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 Tillförsel av föroreningar till dagvattensystemet begränsas 
 Dagvatten får inte försämra recipienters kemiska och ekologiska status 
 Dagvatten tas om hand lokalt 
 Dagvattensystemet utformas så skadlig uppdämning undviks  
 Dagvatten till spillvattenledningar och reningsverk minimeras 
 Dagvatten får inte påverka den naturliga grundvattenbildningen negativt 
 Dagvatten ska tillvaratas som en positiv resurs i staden 
 Dagvattenhantering tar hänsyn till framtidens klimatförändringar 

 
Lokalt omhändertagande av dagvatten ska prioriteras framför omhändertagande på 
annan plats, följd av utsläpp till recipient som sista alternativ. Det är recipientens 
känslighet som avgör om den tål ytterligare föroreningsbelastning. Vid exploatering av 
befintliga områden gäller att den hårdgjorda ytan inte får öka. 
 
Strategin innehåller även riktvärden för föroreningshalter i dagvattnet vid både 
utsläppspunkt och förbindelsepunkt. 
 
Kommunen har efterfrågat att dimensionerande flödeberäkningar görs för 10-års regn 
(istället för 5-års regn som annars hade varit standard i detta fall enligt Svenskt vattens 
riktlinjer). 

2.4 AVRINNING 

Eftersom exloateringsområdet ligger i en dal påverkas avrinning inom området av de 
områden som ligger uppströms. Exloateringsområdet ligger nära gränsen för ett 
avrinningsområde som rinner västerut till Klintforsån. Enligt höjdmodell i Scalgo (2021) 
ser avrinningsområdet för exloateringsområdets lägsta punkt ut enligt Figur 2. 
Avrinningsområdets storlek uppgår till ca 23 ha.  
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Figur 2. Avrinningsområde (grön polygon) för ytvatten som rinner via exploateringsområdet vid ett skyfall. 
(Scalgo 2021) 

2.4.1 AVVATTNING PLANOMRÅDET 

Enligt höjdmodellen i Scalgo (2021) rinner dagvatten från exloateringsområdet till ett 
dikesföretag västerut som sedan kulverterats på en del av sträckan och mynnar 
slutligen i Klintforsån, se Figur 2 och Figur 3. 
 
Bostadsområdet på Sjungande dalen ligger topografiskt lite högre och har sin 
dagvattenavledning till ledningsnät som rinner åt motsatt håll österut, se Figur 3. 
Dagvattnet leds ut till en liten bäck med damm öster om ett koloniområde. 
Enligt inmätningar i fält under sept 2021 (Lantmäteriet) finns det kupolsilsbrunnar 
längs med södra sidan av Orkestervägen. Det finns inlopp till brunnarna norrifrån 
vilket tyder på att en viss avvattning av exloateringsområdet sker till ledningsnätet. 
Vattennivån i brunnarna låg minst 1 meter under markytan och brunnarna hade en 
höjd på ca +31 (RH2000). Det innebär att vattengången ligger under +30 (RH2000). 
Tekniskt sett kan troligen den östra sidan av exloateringsområdet leda sitt dagvatten 
till ledningsnätet. Med befintliga markhöjder kommer dock minst hälften av 
exloateringsområdet (västra sidan) inte kunna få självfallslutning till befintligt 
ledningsnät. 
 

Samlingspunkt för 
dagvatten, utflöde 
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Figur 3. Blåa pilar visar den ytliga avrinningen från exloateringsområdet och gröna pilar visar riktning för 
avledning av dagvatten i ledningar från Sjungande dalen. 

Enligt tidigare uppgifter från kommunen finns det inga kapacitetsproblem i befintligt 
ledningsnät.  
 
Kommunen har under våren 2022 tagit fram en noggrannare bedömning kring 
kapaciteten i dagvattennätet från Orkestervägen. Det bedöms att nätet kan ta emot 
20 l/s vid det dimensionerande 10 årsregnet. Det innebär att flödet som överstiger 
20 l/s måste fördröjas inom fastigheten eller avledas åt annat håll. 

2.5 RECIPIENT OCH MILJÖKVALITETSNORMER 

De vattenförekomster som är befintliga mottagande recipienter för dagvattnet från 
aktuellt exloateringsområde är Klintforsån och Skellefteälven (Figur 4). Efter 
genomförd exploatering kommer vattendrag och dammar (Figur 4) öster om 
exloateringsområdet bli den första ytvattenrecipienten för den huvudsakliga 
avrinningen. Denna bäck är inte klassad som vattenförekomst men är värdefull ur 
bland annat rekreationssynpunkt. 
 
Exloateringsområdet ingår i delavrinningsområdet Klintforsån Ovan Falkträskbacken i 
Skellefteälvens vattendragsyta SE719259-174282 vilket i sin tur ingår i 
huvudavrinningsområdet Skellefteälven SE20000 (VISS, 2023). Klintforsån är belägen 
ca 1,3 kilometer nedströms exloateringsområdet. Exloateringsområdet avvattnas till 
recipienten via befintliga diken samt dikningsföretaget Stämningsgården df 1943.  
 

AVVATTNING I 
DAGVATTEN-
LEDINGAR 

Exploaterings-
område 

Klintforsån 

Orkestervägen 
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Figur 4. Karta över aktuellt exloateringsområde (blått) och recipienterna Klintforsån och Skellefteälven 
(VISS, 2021). Vattendraget/dammen som blir recipient efter genomförd exploatering syns öst om 
exloateringsområdet.Klintforsån 

2.5.1 KLINTFORSÅN 

Enligt senaste bedömning i VISS (2019-11-22) har Klintforsån måttlig ekologisk status 
med medelgod tillförlitlighet (VISS, 2023). Varken biologiska eller fysikaliska-kemiska 
kvalitetsfaktorer är klassade förutom den biologiska kvalitetsfaktorn fisk vilken är 
klassad till måttlig. Den hydromorfologiska parametern konnektivitet i uppströms och 
nedströms riktning i vattendrag är klassad som dålig. Resterande hydromorfologiska 
parametrar som är klassade har fått bedömningen måttlig förutom parametern 
svämplanets strukturer och funktion i vattendrag vilken har fått klassningen hög (VISS, 
2023).  
 
Klintforsån uppnår ej god kemisk status på grund av bromerade difenyletrar och 
kvicksilver samt kvicksilverföroreningar (VISS, 2023). Enligt beslutad 
miljökvalitetsnorm (2023-05-05) ska god ekologisk status uppnås till år 2039. God 
kemisk ytvattenstatus ska uppnås med undantag för bromerade difenyletrar och 
kvicksilver samt kvicksilverföroreningar eftersom gränsvärdena för dessa ämnen 
överskrids i alla Sveriges ytvattenförekomster och därför har mindre stränga krav (VISS, 
2023).  
 

2.5.2 SKELLEFTEÄLVEN 

Klintforsån mynnar i Skellefteälven mellan Klintforsån och Falkträskbäcken, SE719250-
174566 (VISS, 2021). Skellefteälven är klassad som en kraftigt modifierad 
ytvattenförekomst. Enligt senaste bedömningen i VISS (2021-03-02) har Skellefteälven 
fått klassningen otillfredsställande ekologisk potential med låg tillförlitlighet. 
Klassningen grundar sig i att älven är kraftigt modifierad på grund av väsentligt 
påverkad hydrologisk regim och morfologiskt tillstånd som följd av vattenkraft och 
dess funktion som flottningsled (VISS, 2023). Detta innebär: 
 

Vattendrag 
och dammar 

Dikningsföretag 
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 att den biologiska parametern fisk samt de hydromorfologiska parametrarna 
specifik flödesenergi i vattendrag, vattendragsfårans form, bottensubstrat och 
kanter samt vattendragets planform och strukturer alla har måttlig 
klassificering (VISS, 2023). 
  

 att den hydromorfologiska parametern konnektivitet i vattendrag har 
klassificeringen dålig på grund ut av att parametern konnektivitet i upp- och 
nedströms riktning har klassificeringen dålig eftersom vandringshinder finns 
varmed fisk inte/näst intill inte har möjlighet att förflytta sig (VISS, 2023).  

 
 att den hydromorfologiska parametern hydrologisk regim i vattendrag har 

klassificeringen dålig på grund ut av att parametern avvikelse i flödets 
förändringstakt har klassificeringen dålig eftersom flödet i samband med 
vattenkraftverk regleras (VISS, 2023).  

 
Denna sträcka av Skellefteälven uppnår ej god kemisk status till följd av bromerade 
difenyletrar och kvicksilver samt kvicksilverföroreningar (VISS, 2023). Enligt beslutad 
miljökvalitetsnorm ska god ekologisk potential uppnås 2039. och god kemisk 
ytvattenstatus ska uppnås med undantag för bromerade difenyletrar och kvicksilver 
samt kvicksilverföroreningar (VISS, 2023).  
 

2.6 DIKNINGSFÖRETAG 

Det finns ett dikningsföretag (Stämningsgården df 1943) nedströms om 
exloateringsområdet, se Figur 5. 
 

 
Figur 5. Lila linjer är dikningsföretagets anläggningar (diken och kulvertar).  

Generellt sett är dikningsföretag dimensionerade utifrån jordbrukets förutsättningar. 
Ökade flöden kan därmed försämra förutsättningarna att fortsätta bruka marken. 
Vanligen gäller dimensioneringen 0,9-1,5 l/s och hektar för företagen från denna tid. 
Att exploatera uppströms om dikningsföretag bör därför göras utifrån två scenarier, a) 
fördröja så flödet inte ökar sett till situationen innan exploatering, speciellt viktigt för 

Dikningsföretag: 
Stämningsgården df 1943 
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låga flöde upptill ca 10 årsflödet eller b) öka dimensionen nedströms så diken eller 
kulvertar kan hantera ett ökat flöde utan att påverka avvattningen av båtnadsområdet 
negativt. Om a) utförs rekommenderas att avtal skrivas med nedströms 
anläggningsägare (samfällighet eller enskild markägare). Om b) utförs behöver 
samfälligheten omprövas i domstol eftersom den fysiskt förändras men även då 
rekommenderas ett avtal i tidigt skede för att förankra processen, ansvar m.m. med 
samfälligheten. 
 
För detta dikesföretag gäller att uppströmsdelen i norr består av öppna diken och 
nedströms, längs vägen har den kulverterats. Den kulverterade delen bedöms delvis 
vara en teknisk anläggning för dagvatten. Det öppna diket har en del vegetation 
(exempelvis buskar och sly) på några delsträckor vilket tyder på att dikena inte 
underhålls så ofta i sin helhet. Att det är mycket vegetation bromsar upp flödet i diket 
vilket försämrar kapaciteten att avleda vatten. Inom båtnadsområdet till 
dikningsföretaget ligger ett koloniområde, betesmark, åkermark och även bebyggelse 
(längst nedströms).  
 
Kommunen äger en stor del av fastigheterna nedströms om exploateringsområdet, 
speciellt söder om det öppna diket. De har varit i kontakt med övriga aktuella 
markägare och arrendatorer inom båtnadsområdet och konstaterat att det inte finns 
aktiv styrelse just nu för samfälligheten. Dock brukas marken aktivt på flera ställen 
inom båtnadsområdet. Det finns en del problem med stora flöden, man har dock inte 
märkt av dessa flöden från nordöst (vilket inkluderar exploateringsområdet), utan stora 
flöden verkar enligt markägarna/arrendatorerna komma norrifrån.  
 
Exploateringsområdet är i dagsläget ett område där viss fördröjning kan ske av vatten 
uppströmsifrån. Planen om att höja exploateringsområdet (se avsnitt 4) skulle 
möjliggöra för avledning av dagvatten upptill 10 årsregn österut, bort från 
markavvattningsföretaget. Ökning av flöde skulle endast ske för flöden större än 10 
årsregn. Vid dessa händelser är det troligt att man redan idag har så mycket vatten att 
dikena inte klarar av att avvattna båtnadsområdet. Konsekvensen skulle därmed bli att 
dikena blir mer fyllda eller översvämmade vid återkomsttider längre än 10 år. Det 
bedöms därför inte akut att göra några stora ingrepp i dikesanläggningen eller i 
båtnadsområdet. Omprövning av dikesföretaget är därmed inte nödvändigt i dagsläget.  
 
För att minimera framtida konflikter rekommenderas dock att ett avtal skrivs med 
samfälligheten där hanteringen i detta ärende dokumenterats. Kommunen äger mark 
inom båtnadsområde och är redan en delägare, men bör eventuellt (samt eventuellt 
även VA-huvudman) delta i samfälligheten som avloppsintresse.  I ett sådant avtal kan 
också regleras framtida hantering om problem uppstår som gör att åtgärder blir 
aktuella. 
 
Det bör finnas en beredskap och plan för att utföra möjliga åtgärder i det fall då 
problem med översvämningar börjar uppmärksammas. Möjliga åtgärder utanför 
exloateringsområdet i anslutning till det befintliga diket diskuteras i avsnitt 4. Om 
ytterligare område uppströms exploateras i framtiden kan det då också bli aktuellt 
med större ingrepp och en omprövning av dikningsföretaget.  

2.7 GEOTEKNISKA FÖRHÅLLANDEN 

En geoteknisk utredning utförd av Tyréns AB (2021) bestämde jordarterna. 
Utredningen utökades våren 2022 för att omfatta studier på sättningskänsligheten 
mm. Marken utgörs i ytan av ett ca 0,5 m tjockt lager av mulljord/torv. Under 
mulljorden/torven tar sedan sulfidsilt vid ner till ca 4 m, sedan sulfidhaltig silt ner till 
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ca 6 m. Under silten tar sedan sandig siltig morän vid ovan förmodat berg. Exakta 
djupet till berg har inte utretts i detta skede.    
 
Jorden är sättningskänslig. Se uppdaterat geotekniskt PM för en noggrannare 
bedömning.  
 

2.8 HYDROGEOLOGISKA FÖRHÅLLANDEN 

Grundvattenytan ligger högt inom hela exloateringsområdet. En avläsning av 
grundvattenrören den 2 sept 2021 visade att grundvattnet tryckte upp till 0,5-1 m 
ovanför markytan. Det finns därmed åtminstone stundvis ett artesiskt tryck som 
sannolikt beror på att vattnet infiltrerar i vattenförande jordlager från berget och 
siltjordarna ligger som ett lock på de vattenförande jordarna. Det innebär att det inte 
är möjligt att gräva dagvattenanläggningar så som diken och dammar utan att riskera 
att de blir vattenfyllda.  Det finns även vattenförande lager nära markytan .  
 
Att gräva i planområdet skulle innebära antingen att vattenspeglar skapas, eller att 
stora dräneringsingrepp av grundvatten behöver göras. En permanent dränering 
rekommenderas inte då marken är sulfidhaltig, sättningskänslig och ligger uppströms 
om dikningsföretag.  
 

2.9 SULFIDJORD 

Sulfidjord, en naturlig jordart som kan ge sur urlakning, har påträffats i samtliga 
borrpunkter i den geotekniska undersökningen (Tyréns, 2021). Det innebär att 
schaktning i området måste planeras väl och göras med försiktighet. Schaktade massor 
kommer troligen att behöva transporteras till en godkänd mottagningsanläggning. 

3 MARKANVÄNDNING 
Vid utformning av dagvattenåtgärderna bör hänsyn tas till den befintliga 
markanvändningen och platsspecifika anläggningar. Det finns ett motionsspår som 
korsar exploateringsområdet men planeras flyttas vid exploatering. Det finns även 
underjordiska ledningar som korsar ett hörn av planområdet. Ledningen har ett 
säkerhetsavstånd på 20 m vilket påverkar vad som får göras inom denna zon. 
Nedströms om exploateringsområdet finns det ytterligare ett motionsstråk samt ännu 
lite längre nedströms finns luftledningar för el som korsar diket. De begränsar 
utbredningen av dagvattenlösningar. Dessa syns i Figur 5. 
 
I nuläget består exloateringsområdet mestadels av skog. Se Figur 6. Det finns några 
olika skissförslag på hur bostadsområdet kan komma att se ut efter exploatering.  En 
tänkbar utformning redovisas i Figur 7. 
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Figur 6. Nuläget. Exloateringsområdets gränser i lila.  

 

 

Figur 7. Skiss för hur området kan tänkas att utvecklas. 

 
Skissen för önskad exploatering visar både flerfamiljshus och parkeringar. 
Markanvändningen har använts för flödes- och föroreningsberäkningar för dagvatten. 
Markanvändingen före respektive efter exploatering framgår av Tabell 1. 
Avrinningskoefficienter från Svenskt Vatten P110 (Svenskt Vatten, 2016) har använts.  
 
Tabell 1. Markanvändning med motsvarande avrinningskoefficienter (ɸ). 

Befintlig Area (ha) Φ Red. yta (ha) 
Skogsmark 1,85 0,1 0,19 
Totalt 1,85  0,19 
Efter exploatering Area (ha) Φ Red. yta (ha) 
Flerfamiljshus 1,85 0,4 0,74 
Totalt 1,85  0,74 

ANALYSER, BERÄKNINGAR OCH BEDÖMNINGAR 

3.1 ÖVERSVÄMNINGSRISKER 

Skellefteå kommun har tagit fram en skyfallskartering som visar de resulterande 
vattendjupen vid ett skyfall, se Figur 8. Den visar att merparten av exloateringsområdet 
ligger under 0,3-1 m vatten vid ett 100-årsregn. Enligt Länsstyrelsen Västerbotten 
bygger skyfallskarteringen på ett framtida 100-årsregn med en klimatfaktor på 1,3. 
Markanvändningen är uppdelad i två kategorier, hårdgjorda ytor som omfattar tak och 
väg samt övriga permeabla ytor.  
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Figur 8. Skyfallskartering över planområdet för ett 100-årsregn. Modellerat ytligt vattendjup varierar. 
Mörklblått 0,5 - 1 m djup. 

En analys gjordes även i Scalgo för att studera avrinningen vid översvämningar. 
Rinnsträckan över mark från toppen av Dödmansberget till 
exploateringsområdesgränsen är ca 550 m. Det ger en ungefärlig rinntid på 1 timme. 
För varaktigheten 1 h och en intensitet på 151,5 l/s,ha (Svenskt vatten, 2016) ger det 
en nederbörd på ca 54 mm. Analysen i Scalgo visar att ytvatten kan ta sig in i 
exploateringsområdet från Dödmannaberget på flera platser och över vägen från 
bostadsområdet Sjungande dalen. Se avrinningsvägarna i Figur 2. 
Översvämningsriskerna är mer utbredda i Länsstyrelsens skyfallskartering än vad 
Scalgo visar, vilket kan bero på att Scalgo inte tar hänsyn till rinntider. I denna 
utredning antas det att skyfallskarteringen från kommunen är mer pålitlig än Scalgo 
och förslag på höjdsättning baseras därför på skyfallskarteringen. 
 
Överslagsmässigt har volymen vatten som kan bli stående inom exploateringsområdet 
vid skyfall beräknats till några tusen kubikmeter.  Detta är uppskattat utifrån arean och 
djupet redovisade i Figur 8. En noggrannare volymsbestämning studeras lämpligen 
med hjälp av modellen till skyfallskarteringen. Vid en exploatering där den 
översvämningsmarken fylls upp, flyttas istället större delen av vattenvolymen 
nedströms. Det innebär att skyfallshändelser efter exploatering kommer påverka 
fastigheter nedströms mer än innan exploatering. Konsekvenserna bedöms dock som 
små. Ingen detaljerad modellering har gjorts men av Scalgo framgår det att 
båtnadsområdet för dikningsföretaget kan översvämmas mer och att mer vatten kan 
bli stående utmed Gamla Kågevägen. Det finns även en tunnel under Gamla Kågevägen 
nedströms som ser ut att kunna drabbas av översvämningar. Försiktighetsprincipen 
rekommenderas därför i exploateringen, så att skyfallsvolymer fördröjs så långt upp i 
systemet som möjligt för att minimera konsekvenserna nedströms. 

3.2 FLÖDESBERÄKNING 

Flöden före och efter exploatering har beräknats med rationella metoden (Ekvation 4.4 
i P110; Svenskt Vatten, 2016) utifrån en återkomsttid på 10 respektive 100 år. En 
klimatfaktor om 1,25 har använts. Rinntiden bedöms i nuläget till ca 60 min (340 m 
naturmarksavrinning med vattenhastighet 0,1 m/s och ca 10 min efter exploatering 
(340 m i dike med vattenhastighet 0,5 m/s). 
 
Regnintensiteten för 10 respektive 100 års återkomsttid har beräknats till 71 l/s*ha 
respektive 155 l/s*ha före exploatering och 285 l/s*ha respektive 611 l/s*ha efter 
exploatering med klimatfaktor 1,25 (Ekvation 4.5 i P110; Svenskt Vatten, 2016). Årlig 



 

 

 

Uppdrag: 316638, Utredning Geoteknik, Dagvatten och hydrogeologi vid 2023-09-22 
Beställare: Skellefteå kommun Koncept 
 

16(26) 

avrinningsvolym är beräknad utifrån en årlig nederbörd på 649 mm (SMHI Vattenwebb, 
2023). 
 
Dimensionerande flöden (Tabell 2) visar att flödet kommer att öka med planerad 
exploatering av området till följd av hårdgjorda ytor och kortare rinntider. 
 
Tabell 2. Beräknade årsmedelflöden samt flöden och volym för 10- respektive 100-årsregn före respektive 
efter exploatering. 

Parameter Enhet Befintlig 
Efter exploatering 
utan klimatfaktor 

Efter exploatering 
med klimatfaktor 1,25 

Flöde 10-årsregn l/s 13 169 211 
Flöde 100-årsregn l/s 28 362 453 
Årlig avrinningsvolym m3/år 1202 4808 6010 

 

3.3 FÖRDRÖJNINGSBERÄKNING 

Fördröjningsbehov har beräknats för ett 10- och 100-årsregn enligt P104 (Svenskt 
Vatten, 2011a) och P105 (Svenskt Vatten, 2011b). 10-årsregnet föreslås fördröjas inom 
exploateringsområdet eller i nära anslutning till denna inom planområdet. En 
fördröjningsvolym har beräknats utifrån ett maximalt utflöde till befintligt ledningsnät 
på 20 l/s enligt förutsättningarna från kommunen. För ett dimensionerande 10-årsregn 
med en klimatfaktor på 1,25 krävs en fördröjningsvolym på ca 180 m3 i nära 
anslutning till exploateringsområdet.  
 
Vid regnevent som överskrider 10-årsregnet föreslås vatten avledas via ytlig avrinning 
åt nordväst. Behov av fördröjningsvolym har beräknats utifrån att flödet inte ska öka 
jämfört med nuläget. För att fördröja ett 100-årsregn skulle det krävas en total volym 
på ca 375 m3. 180 m3 av dessa föreslås fördröjas i nära anslutning till planområdet 
(fördröjningsvolym för 10-årsregnet) varför resterande 195 m3 behöver fördröjas 
nedströms om exploateringsområdet men helst uppströms om 
markavvattningsföretaget, detta för att minimera påverkan av den ökande 
hårdgörandegraden i exploateringsområdet. I och med exploateringen försvinner dock 
en naturlig fördröjningsplats som enligt avsnitt 3.1 i nuläget skulle kunna fördröja 
flera tusen kubik vid skyfall. Att återskapa hela den volymen nedströms bedöms inte 
vara nödvändigt då konsekvenserna av översvämning nedströms inte är så allvarliga.  
Hantering av den erforderliga fördröjningsvolymen diskuteras mer i Avsnitt 4. 

3.4 FÖRORENINGSBERÄKNINGAR 

Som underlag till föroreningsbelastning har schablonhalter för dagvatten baserat på 
markanvändning (StormTac, 2023) använts. Föroreningsmängderna har beräknats 
utifrån en genomsnittlig årsnederbörd på 649 mm/år (SMHI Vattenwebb, 2023). Ingen 
klimatfaktor har använts. Planerad exploatering beräknas öka föroreningsmängderna 
av samtliga undersöka förorenande ämnen (Tabell 3). 
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Tabell 3. Föroreningsmängd före respektive efter exploatering samt ökning i mängd. 

Parameter 
Befintlig Exploaterat Ökning  

Kg/år 

Fosfor,P 0,02 1,25 0,63 
Kväve, N 0,54 9,62 4,90 
Bly, Pb 0,01 0,07 0,015 
Koppar, Cu 0,01 0,14 0,05 
Zink, Zn 0,03 4,81 1,43 
Kadmium, Cd 0,0002 0,001 0,001 
Krom, Cr 0,01 0,06 0,02 
Nickel, Ni 0,01 0,04 0,01 
Kvicksilver, Hg 0,00001 0,0001 0,00007 
Suspenderade ämnen 48,08 480,78 77,5 
Olja 0,18 3,36545 0,26 
Bens(a)pyren 0,00001 0,00024 0,0002 

 
För regnevent med återkomsttider på upp till 10 år (klimatfaktor på 1,25 inkluderad) 
föreslås exploateringsområdet avvattnas österut via befintligt ledningsnät till ett antal 
dammar ca 500 m nedströms som beskrevs kort i avsnitt 2.5. Mottagande recipient är 
Skellefteälven SE719250-174566. Trots att dammen öster om planområdet inte är en 
officiell ytvattenförekomst finns från Skellefteå kommun en önskan om att det 
dagvatten som når dammen inte ska vara för förorenat (Skellefteå kommun, 2022), 
bland annat med anledning av dammens rekreationsvärde. 
 
För att kunna fastslå om föroreningsbelastningen efter exploatering kan riskera en 
försämring av status i Skellefteälven har tillskottet (µg/l) från planområdet. Tillskottet 
har sedan jämförts mot uppmätta värden ca 5 km nedströms aktuell sträcka av 
Skellefteälven och jämförts med riktvärden för särskilt förorenande ämnen i 
inlandsytvatten samt gränsvärden för kemisk ytvattenstatus (HVMFS, 2019). Detta för 
att se om bidraget från planerad exploatering riskerar en försämring av 
statusklassningarna för varje enskilt ämne för vattenförekomsten så att beslutade 
miljökvalitetsnormerna inte kan nås. 
 
Vid bedömning av ekologisk status med avseende på näringsämnen ska i första hand 
total-fosfor studeras (HVMFS, 2019). Detta görs genom att beräkna den ekologiska 
kvoten (EK = beräknat referensvärde/observerad halt; HVMFS, 2018) utifrån uppmätt 
halt och beräknade tillskottet för att se om tillskottet medför att miljökvalitetsnormen 
för näringsämnen försämras. För att beräkna EK krävs mätvärden för AbsF vilket inte 
funnits tillgängligt varför EK inte beräknats. För kväve finns inget jämförelsesvärde och 
parametern ammoniak som ingår i halten totalkväve har ej klassats (VISS, 2022). För 
suspenderade ämnen och olja saknas riktvärde (HVMFS, 2019). 
 
Enligt Miljödata (2023) finns det 1 mätstation ca 5 km nedströms utsläppspunkten. 
Denna mätstation har data från sex provtagningar under 2019 (Miljödata, 2023) varför 
uppmätta halter från den provtagningen används för jämförelse mot 
föroreningsbelastningen från planområdet för att bedöma huruvida det finns en risk 
för försämring av statusen i denna sträcka av Skellefteälven (Tabell 4). 
 
Tabell 4 visar att föroreningsbelastningen från planområdet i denna sträcka av 
Skellefteälven utgör en mycket begränsad andel av uppmätta halter i recipienten. Ingen 
mätdata finns tillgänglig för ämnena krom, kvicksilver, suspenderade ämnen, olja och 
bens(a)pyren. Gränsvärdena enligt HVMFS 2019:25 överskrids i Skellefteälven för 
ämnen koppar och zink både med och utan planerad exploatering. 
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Eftersom uppmätta värden i Skellefteälven överskrider aktuella gränsvärden för 
ämnena zink och koppar och tillskottet från planområdet ökar efter exploatering krävs 
rening av dagvatten.  
 
Tabell 4. Uppmätta halter i denna sträcka av Skellefteälven, klassning enligt VISS (2023), beräknad 
föroreningsbelastning från planområdet i denna sträcka av Skellefteälven samt gränsvärden enligt HVMFS 
2019:25. 

Ämne 
Uppmätt 

värde  Status 
klassning 

Förorenings-
belastning 

Gränsvärde 

µg/l µg/l µg/l 
Fosfor,P 13,67 Ej klassad 0,01 - 
Kväve, N 248,33 Ej klassad 0,09 - 
Bly, Pb 0,40 Ej klassad 0,001 1,2 (biotillgängligt) 
Koppar, Cu 2,66 Ej klassad  0,002 0,5 (biotillgängligt) 
Zink, Zn 6,47 Ej klassad 0,01 5,5 (biotillgängligt) 
Kadmium, Cd 0,02 Ej klassad 0,00003 ≤ 0,15 (Klass 4, löst) 
Krom, Cr - Ej klassad 0,001 3,4 (löst) 
Nickel, Ni 0,55 Ej klassad 0,0003 4 (biotillgängligt) 
Kvicksilver, Hg - Ej god* 0,000003 0,07** (löst) 
Susp. ämnen - - 5,25 - 
Olja - - 0,04 - 
Bens(a)pyren - Ej klassad - 0,00017 (Totalhalt) 

 * Nationell klassificering, ej uppmätt halt. ** Avser maximalt tillåten koncentration för inlandsytvatten. 
 
Ett regn med återkomsttid på 10 år har 19 % sannolikhet att inträffa under en 2-
årsperiod (Tabell 5). Eftersom regn med återkomsttider på upp till 10-år omhändertas i 
planerade dagvattenåtgärder och leds till Skellefteälven innebär det att dagvatten från 
planområdet endast vid enstaka tillfällen kommer avledas mot Klintforsån. Vidare 
kommer en del av dagvattnet även vid dessa tillfällen ledas via reningsåtgärder och 
vidare mot Skellefteälven varför en väldigt liten del av den totala årliga 
föroreningsbelastningen kommer avledas till Klintforsån. Dagvattnet avleds dessutom 
ytligt via ett 1,4 km långt dike vilket minskar föroreningsbelastningen på Klintforsån. 
Utifrån detta bedöms påverkan på miljökvalitetsnormerna för Klintforsån vara 
försumbar. 
 

Tabell 5. Årlig sannolikhet för regn med olika återkomsttider (SMHI) 

 
 
I gällande dagvattenstrategi från Skellefteå kommun (2014) finns riktvärden för 
koncentration av ämnen i utsläpp av dagvatten. Koncentrationerna för samtliga 
undersökta ämnen utom zink ligger under eller i nivå med angivna riktvärden i 
förbindelsepunkt. Koncentrationen av zink överskrids med 120 % jämfört med gällande 
riktvärden i förbindelsepunkt.   
 
Skellefteå kommun är i stånd att revidera sin dagvattenstrategi (Skellefteå kommun, 
2022) och gällande riktvärden föreslås ersättas med ett antal tabeller som beskriver 
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behov av dagvattenåtgärder och rening utifrån typ av markanvändning och 
recipientens känslighet. Utifrån tillhandahållna tabeller från Skellefteå kommun (2022) 
klassas Skellefteälven som en känslig recipient och markanvändningen 
”flerfamiljshusområde” klassas som en medelbelastad yta. Detta ställer krav ”på 
enklare rening” vilken kan åstadkommas med exempelvis avrinningsstråk, infiltration i 
grus- eller grönytor, genomsläpplig beläggning, skelettjordar, översilning och 
gräsdike, brunnsfilter och torra dammar.   
 

3.5 UTMANINGAR OCH BEDÖMNINGAR FRÅN PLATSEN 

Exploateringsområdet ligger i ett område där det finns många utmaningar. Den största 
utmaning för planområdet är att det ligger i en dal och skulle utsättas för 
översvämningar vid stora regn som befintliga markhöjder ser ut. Det finns artesiskt 
vatten som trycker upp på hela exploateringsområdet. Dessutom ska dikningsföretag 
nedströms beaktas. Vidare medför ökad hårdgörningsgrad och mänsklig aktivitet 
ökade dagvattenflöden och föroreningar i dagvattnet.  
 
Att gräva diken och dammar för dagvattenhantering i befintlig mark är problematiskt 
eftersom dessa skulle fyllas av grundvatten samtidigt som sulfidjordarna måste 
hanteras vid alla schakt på ett bra sätt.  
 
Att låta hela exploateringsområdet förbli ett översvämningsområde genom att ha 
upphöjda hus och gångar hade kunnat vara ett alternativ men skulle också innebära 
stora utmaningar landskapsmässigt och säkerhetsmässigt.  
 
För ett dimensionerande flöde på 10-års återkomsttid så har möjligheten att minska 
påverkan på dikningsföretaget genom att koppla på till befintliga dagvattennätet 
utretts. På grund av ett flödeskrav från kommunen utifrån dagvattennätet och 
recipienten så kan inte hela 10-årsregnet påkopplas utan fördröjning. Det behandlas 
ändå som det bästa alternativet. Erforderliga markhöjder för att tillkommande 
dagvattenledningar i exploateringsområdet ska få självfall och täckning beskrivs 
översiktligt i avsnitt 4.  

4 DAGVATTENHANTERING 
Förslag för dagvattenhantering baseras på följande: 
 

 Trygga bebyggelse från översvämning. 
 Minimera exploateringens påverkan på markavvattningsföretaget. 
 Enkel rening av dagvattnet. 
 Samspela med geotekniska rekommendationer för att undvika 

grundvattensänkningar och sättningar i marken.  
 Målen från dagvattenstrategin i avsnitt 2.3. 

 

4.1 ÖVERSIKTLIG HANTERING AV ÖVERSVÄMNINGSRISKER 

I samråd med kommunen har det beslutats att bästa sättet att säkra 
exploateringsområdet från översvämningar och samtidigt hantera de geotekniska 
utmaningarna är genom att fylla upp området och ha en genomtänkt höjdsättning. 
 
Höjdsättningen av exploateringsområdet bör säkerställa att planerad bebyggelse inte 
drabbas av översvämning. Minsta golvhöjd måste ligga ovanför högsta modellerade 



 

 

 

Uppdrag: 316638, Utredning Geoteknik, Dagvatten och hydrogeologi vid 2023-09-22 
Beställare: Skellefteå kommun Koncept 
 

20(26) 

100-års vattennivån. Källarplan rekommenderas inte. Det rekommenderas att 
skyfallsmodelleringen utvecklas vidare utifrån en höjdsatt plankarta för att 
detaljbestämma höjder.  
 
De lägsta markhöjderna på exploateringsområdet ligger strax under +30 (RH2000). 
Enligt översvämningskarteringen kan det ligga upp till 1 meter vatten på de djupaste 
platserna varför minsta golvhöjd skulle till exempel kunna ligga på ca +31,5 (RH2000) i 
den västra delen av planområdet. Jämför detta med Orkestervägen som har lägsta 
höjden på ca +31,75. Om golven skulle ligga en halvmeter över högsta 
översvämningshöjden, innebär det i praktiken att marken i exploateringsområdet 
måste höjas med ca 1 meter.  
 

 
Figur 9. Höjdprofil för exloateringsområdet. Höjden stiger från ca +29,7 i väst till ca +32,2 i öst. 

 
Fyllnadsmassorna bör utgöras av friktionsmaterial som ger god stabilitet. En eventuell 
överlast för att ta ut sättningar kan göras med andra jordar som innehåller mer silt, 
men de rekommenderas inte som den huvudsakliga permanenta fyllningen. Se mer om 
detta i PM för geoteknik. 

4.2 AVLEDNING  

Det bör eftersträvas att de befintliga grundvattennivåerna inom området bevaras. Detta 
är viktigt för att bevara de geotekniska förutsättningarna så att sättningar inte sker i 
större utsträckning än beräknat. Om det kommer stora regnmängder kan det bli 
dagvatten både från planområdet och utanför planområdet som kan behöva avledas 
runt planområdet, dock i grunda diken så att ingen markavvattning sker.  

4.2.1 TILL DAGVATTENNÄTET 

För att minimera dagvattenflödet mot dikningsföretaget kan exploateringsområdet 
koppla upp sig mot befintligt dagvattennät i Orkestervägen. Den nordvästra sidan av 
exploateringsområdet som ligger lägst skulle behöva ha en marknivå på ca +32,5 för 
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att få självfall på framtida dagvattenledningarna till befintligt nät. Detta är alltså ca en 
meter högre än vad som krävs för att säkra planerad bebyggelse mot översvämning.  
 
Den östra sidan av planområdet har redan höjden +32,2 och har mycket lättare att 
anslutas till dagvattennätet. Så mycket som möjligt av exploateringsområdet bör 
anslutas till dagvattennätet efter lokalt omhändertagande där så är möjligt, men det 
bedöms som ekonomiskt rimligt att prioritera avledning av dagvatten från östra sidan 
planområdet och höjdsätta västra sidan av planen först och främst för att vara säkrat 
från skyfall men i andra hand att kunna avledas till ledningsnätet. 
 
Med flödeskravet på maximalt 20 l/s till dagvattennätet är det mycket dagvatten som 
måste fördröjas. Inom exploateringsområdet bör så mycket som möjligt fördröjas. Det 
bedöms dock inte vara rimligt att kräva att hela denna volym ska fördröjas inom 
exploateringsområdet. Det som inte kan fördröjas inom exploateringsområdet kan 
fördröjas nedströms i nära anslutning till detta eftersom planområdet rekommenderas 
utökas. 

4.3 LOKALT OMHÄNDERTAGANDE INOM EXLOATERINGSOMRÅDET 

Det finns många möjligheter på fördröjande och renande åtgärder för dagvattnet. 
Dessa utformas vidare i nästa skede. Några förslag följer.  
 

 Ytlig avledning av dagvatten från parkeringar, till ex till makadamstråk med ev 
planteringar. 
 

 Genomsläppliga beläggningar för gångar och parkeringar så långt som möjligt 
vilket minskar avrinningen.  

 
 Öppna stråk eller svackdiken på gårdarna för öppen avledning av dagvatten. 

 
 Dagvattenparker som lyfter dagvattnet som en resurs.  

 
Det finns beskrivningar och fotoexempel av dessa förslag i Skellefteås 
dagvattenstrategi.  
 
Om nämnda förslag tillämpas så uppnås den ”enklare rening” som nämns som krav 
från Skellefteå kommun. Dessutom är det för detta exploateringsområde bäst att 
infiltrera så mycket som möjligt av dagvattnet för att behålla den befintliga 
grundvattennivån och minska risken för sättningar. Fyllnadsmassorna på 
exploateringsområdet kommer att vara genomsläppliga vilket innebär goda 
förutsättningar för infiltration av dagvatten i dessa.  
 
Landskapsarkitekten har möjlighet att visa på dagvattet som en resurs genom 
utformningen och gestaltningen av dagvattenparker. Att tänka på är att höjdsättningen 
på omkringliggande mark bör göras så att dagvattnet rinner dit ytligt med självfall. 
Utkastare används där så är möjligt. Anläggningarna förutsätts vara grunda eftersom 
de annars kommer i kontakt med grundvattnet. 
 
Ytbehovet för att uppnå en fördröjning på 180 m3 för 10 årsregnet och 370 m3 för 100 
årsregnet har studerats. Se Figur 10 och Figur 11.  Det har antagits att diskreta 
svackdiken runt byggnaderna och parkeringarna med en bredd på 2 meter och ett 
effektivt djup i mitten på 0,2 m är rimliga. Torrdammar/svackor antas på 4 platser 
med ett effektivt medeldjup på 0,25 m. Som det framgår av figurerna bör landskapet 
rimligtvis kunna utformas för att omhänderta 180 m3 inom exploateringsområdet. För 
att fördröja skillnaden som blir vid ett 100 årsregn, dvs ytterligare 190 m3, finns det 
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flera alternativa ytor i nära anslutning till exploateringsområdet redovisade.  Det räcker 
med ett vattenmedeldjup på 7 cm för att klara detta på de redovisade gröna ytorna. I 
Figur 11 redovisas även en gul yta som bör reserveras för eventuella 
dagvattenåtgärder. Om det skulle visa sig att exploateringen trots vidtagna åtgärder 
medför ökade flöden till markavvattningsföretaget är det möjligt att kunna bygga upp 
dämmen alternativt gräva dammar (eller en kombination av båda). Lämplig utformning 
för detta utreds vidare om behovet förekommer.   

4.4 SYSTEMLÖSNING  

De olika föreslagna dagvattenåtgärderna sammanfattas i en skiss i Figur 10 och Figur 
11. 
 

 
Figur 10. Turkosblåa ytor visar ytbehov för att fördröja ett 10-års inom exploateringsområdet. Gröna ytor 
kan för ett medelvattendjup på 7 cm fördröja resten av volymen som erfodras vid 100-årsregnet.  
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Figur 11. Ungefärligt ytbehov till ytliga dagvattenanläggningar redovisat i olika färger.  Gult visar yta som 
bör reserveras i detaljplanen för eventuellt tillkommande åtgärder. 

4.5 RENING 

Med en kombination av översilning, svackdiken och infiltration kommer en stor del av 
tillkommande föroreningarna kunna renas ur dagvattnet. De mest förorenade ytorna 
efter exploatering är oftast ytorna där bilarna rör sig varför det rekommenderas att 
särskilt rena parkeringsvattnet. Parkeringarna höjdsätts med lutning mot tidigare 
beskriven översilningsyta eller dikesstråk. Se typiska reningseffekter i olika typer av 
anläggningar i Tabell 6. Eftersom kombinerade reningseffekter i en systemlösning är 
osäkra har det högsta värdet använts i genomförda beräkningar.  
 
Tabell 6. Reduktion av föroreningar (StormTac, 2019). 

  Översilningsyta Svackdike 

Fosfor, P 40% 35% 

Kväve, N 30% 35% 

Bly, Pb 55% 65% 

Koppar, Cu 55% 50% 

Zink, Zn 50% 65% 

Kadmium, Cd 55% 65% 

Krom, Cr 45% 50% 

Nickel, Ni 45% 50% 

Kvicksilver, Hg 20% 15% 

Suspenderade ämnen 70% 70% 

Olja 80% 85% 

Benso(a)pyren (BaP) 70% 60% 
 

Ytan reserveras i 
detaljplan till 
dagvattenhantering 
men tas bara i bruk 
om behov 
uppdagas 
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Dagvattnet från planerad exploatering kommer trots rening innehålla mer föroreningar 
än i dagsläget (Tabell 7). Koncentrationen av samtliga ämnen i utsläppspunkt utom 
zink ligger dock under Skellefteå kommuns riktvärden för dagvatten efter rening 
(Tabell 8). Vidare utgör planområdet endast en liten del av Skellefteälvens totala 
avrinningsområde och tillskottet från planområdet utgör en liten andel av de halter 
som uppmätts i Skellefteälven (Tabell 4). Beräkningarna är också gjorda med 
reningseffekten från endast en av åtgärderna. Det bedöms möjligt att uppnå högre 
rening med en kombination av föreslagna åtgärder. 
 
Genom föreslagna reningsåtgärder minimeras föroreningsbelastningen från 
planområdet till Skellefteälven samtidigt som tillskottet från planområdet utgör en 
liten andel av totala uppmätta halter i älven. Genom att jobba med medvetna 
materialval bedöms det möjligt att undvika att zinkhalterna överskrider angivet 
riktvärde. Det rekommenderas att välja material i till exempelvis tak, räcken och 
stolpar som inte innehåller förhöjda halter zink.  
 
Den planerade exploatering bedöms därmed inte påverka möjligheterna att uppnå 
miljökvalitetsnormerna i Skellefteälven.  
 
Tabell 7. Föroreningsmängd före respektive efter exploatering samt efter exploatering med planerad 
rening. 

Parameter 
Befintlig Exploaterat 

Exploaterat 
m. rening 

Kg/år 

Fosfor,P 0,02 1,09 0,65 
Kväve, N 0,47 8,37 5,44 
Bly, Pb 0,01 0,06 0,02 

Koppar, Cu 0,01 0,13 0,06 
Zink, Zn 0,03 4,19 1,46 

Kadmium, Cd 0,0002 0,003 0,001 
Krom, Cr 0,01 0,05 0,03 
Nickel, Ni 0,01 0,04 0,02 

Kvicksilver, Hg 0,00001 0,0001 0,0001 
Suspenderade ämnen 41,86 418,55 125,57 

Olja 0,16 2,93 0,44 
Benso(a)pyren (BaP) 0,00001 0,0002 0,0001 

 
  



 

 

 

Uppdrag: 316638, Utredning Geoteknik, Dagvatten och hydrogeologi vid 2023-09-22 
Beställare: Skellefteå kommun Koncept 
 

25(26) 

Tabell 8. Föroreningsbelastning per liter avrinnande dagvatten från planområdet i förbindelsepunkt före 
och efter exploatering med och utan rening samt av Skellefteå kommun angivna riktvärden i 
förbindelsepunkt. 

Parameter 
Befintlig 

Efter 
exploatering 

Efter 
exploatering 

m. rening 

Riktvärde vid 
förbindelsepunkt 

µg/l 

Fosfor,P 17 136 54 230 
Kväve, N 450 1132 396 3500 
Bly, Pb 6 5 3 15 

Koppar, Cu 9 12 6 40 
Zink, Zn 25 305 198 140 

Kadmium, Cd 0,2 0,2 0,1 0,5 
Krom, Cr 5 5 3 25 
Nickel, Ni 6 4 1 30 

Kvicksilver, Hg 0,01 0,02 0,003 0,1 
Suspenderade ämnen 40000 26117 18282 100000 

Olja 150 91 78 5000 
Benso(a)pyren (BaP) 0,01 0,05 0,04 0,1 

5 SLUTSATSER 
I dagvattenutredningen har det visats exempel på dagvattenlösningar som, om de 
tillämpas, gör det möjligt att skydda dikningsföretaget nedströms och uppfylla 
kommunens önskemål om dagvattenkvalitet. Lösningarna är anpassade till 
ledningsnätets kapacitet och reningsåtgärder bidrar även till att den kemiska och 
ekologiska statusen för Skellefteälven och Klintforsån inte påverkas negativt. Genom 
medvetna materialval bedöms det vara möjligt att hålla sig inom riktvärdena för 
dagvatten från Skellefteå kommun. 
 
Exploateringsområdet är särskilt utsatt för översvämningsrisker. För att säkerställa att 
den planerade bebyggelsen inte utsätts för översvämningsskador kommer större delen 
av området behöva höjas minst med ca 1 meter. Om det höjs med ca två meter kan 
hela exploateringsområdet få självfall till ledningsnätet. Eftersom området fortfarande 
kommer att vara sättningskänsligt rekommenderas att grundvattennivåerna bibehålls.  
 
Frågan kring dikningsföretaget har utretts och beskrivits under förutsättningarna i 
avsnitt 2.6. Lösningen som är föreslagen är att dagvatten från exploateringsområdet 
fördröjs uppströms om dikningsföretaget så att flödet till detta inte markant förändras. 
Detta är speciellt viktigt vid medelvattenflöde. Ett avtal med samfälligheten håller på 
att tas fram som dokumenterar hur vattenfrågan är löst. 
 
Planområdesgränserna för detaljplanen rekommenderas omfatta de ytor nedströms om 
exploateringsområdet som säkerställer fördröjning av skyfall och motverkar delvis den 
bortfallna volymen som exploateringsområdet annars hade kunnat fördröja. 
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